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COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE: NÚMERO: DATA:

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC 27 /2024 06/06/2024

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 90007/2024

E-MAIL: TELEFONE:

licitacao@codevasf.gov.br (61) 2028-4619

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO - EDITAL Nº 90007/2024

DESCRIÇÃO:

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 90007/2024 – OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
REVITALIZAÇÃO DO SETOR COMERCIAL E PORTUÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTANA, NO
ESTADO DO AMAPÁ, EM CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

1. PERGUNTA:

Serão aceitas e contabilizadas estacas hélice continua, raiz e broca nos diâmetros abaixo?
- Estaca hélice contínua, diâmetro de 30 cm, comprimento total até 15 m, perfuratriz com
torque de 170 kn.m (inclusive armação);
- Estaca hélice contínua, diâmetro de 50 cm, comprimento total até 15 m, perfuratriz com
torque de 170 kn.m (inclusive armação);
- Estaca hélice contínua, diâmetro de 70 cm, comprimento total até 15 m, perfuratriz com
ponta de videa para solo com alteração de rocha torque de 170 kn.m (inclusive armação);
- Estaca raiz d=300mm;
- Estaca Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm – completa.

1. RESPOSTA:

O questionamento refere-se especificamente à linha 1 da tabela constante na alínea c, do
item 9 do Termo de Referência. Tal informação deve ser analisada contextualizada ao item 9.1
e seus respectivos subitens.

Dessa forma entende-se como aceitáveis qualquer certidão(ões) ou atestado(s) de capacidade
técnica, que comprove execução de 200m² estruturas de contenção em estaca metálica ou
similar. Não havendo restrição específica à tipologia executiva das estacas.

Ressalta-se que a área aceitável é apenas de contenção, não sendo considerada área de ficha
da estrutura.
Aplica-se ao caso o subitem iii da sublinha c2, consideram-se similares as obras de contenção e
tratamento de encostas, não sendo aceitáveis estacas destinadas exclusivamente a fundação.
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RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – PR/SLC

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:
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